
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 3 de agosto de 2021 Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FAC57BD9C95D349FD1133511966307C



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• PRIMEIRA ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

• DISPENSA Nº 054/2021 E RESUMO DE CONTRATO Nº 081/2021.

• DISPENSA Nº 055/2021 E RESUMO DE CONTRATO Nº 082/2021.

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2021.

• DECRETO Nº 43-2021, DE 03 DE AGOSTO DE 2021- DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DESIGNAÇÃO DE GESTORA DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA PREFEITURA  MUNICIPAL.

• DECRETO Nº 44-2021, DE 03 DE AGOSTO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA SECRETÁRIO DE SAÚDE COMO
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

• PORTARIA Nº 75-2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE COORDENADORA DO
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE, DESTE PREFEITURA MUNICIPAL.

• PORTARIA Nº 076 - 2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE
COORDENADORA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL E DO TRABALHADOR NA ESTRUTURA DA SECRETARIA DE SÁUDE,
DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FAC57BD9C95D349FD1133511966307C



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Tomada de Preço

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35BABFD567FDCA3B92727F8DAB6BAE09

terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35BABFD567FDCA3B92727F8DAB6BAE09

terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35BABFD567FDCA3B92727F8DAB6BAE09

terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2021 - Objeto: Contratação de empresa especializada em 
confecção e fornecimento de máscara 3d em tecido, para as voltas aulas na rede municipal de 
ensino conforme o protocolo de enfrentamento á covid-19, COM FULCRO NO ARTIGO 24, II DA 
LEI 8666/93, em conformidade com o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 – EMPRESA: DIANE 
PINHEIRO DE JESUS 03135605523 CNPJ: 41.322.833/0001-56. Dot. Orçam: 02.07.01;2060; 
3390.30.00; Fonte: 01. Valor Global R$ 17.480,00 (dezessete mil quatrocentos e oitenta reais) – 
Ratificada 23/07/2021– Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

RESUMO DE CONTRATO  
 

CONTRATO Nº 081/2021 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA; 
Contratada : DIANE PINHEIRO DE JESUS 03135605523 CNPJ: 41.322.833/0001-56; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção e fornecimento de máscara 3d 
em tecido, para as voltas aulas na rede municipal de ensino conforme o protocolo de 
enfrentamento á covid-19, COM FULCRO NO ARTIGO 24, II DA LEI 8666/93, em conformidade 
com o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 –Dot. Orçam: 02.07.01;2060; 3390.30.00; Fonte: 01. 
Valor Global R$ 17.480,00 (dezessete mil quatrocentos e oitenta reais)– Data de Assinatura 
23/07/2021- Vig. 23/07/2021 – 31/12/2021– Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74E0FD36796CB4B1F24B0C42D46D2010

terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
SEGURADORA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA SECURITÁRIA DO 
VEÍCULO NISSAN FRONTIER 2.3 ATTACK,CHASSI 8ANBD33B0LL364939,PERTENCENTE 
AO GABINETE DO PREFEITO DE TERRA NOVA-BAHIA, em conformidade com o Artigo 24, 
Inciso II, da Lei 8.666/93 – EMPRESA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60. Dot. Orçam: 02.01.01; 2003; 3390.39.00; 0. Valor Global 
R$ 3.228,38 (três mil duzentos e vinte e oito reais e trinta e oito centavos) – Ratificada 
28/07/2021– Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 

RESUMO DE CONTRATO  
 

CONTRATO Nº 082/2021 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA; 
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ: 
61.198.164/0001-60; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SEGURADORA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA SECURITÁRIA DO VEÍCULO NISSAN 
FRONTIER 2.3 ATTACK,CHASSI 8ANBD33B0LL364939,PERTENCENTE AO GABINETE DO 
PREFEITO DE TERRA NOVA-BAHIA; Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam: 
02.01.01; 2003; 3390.39.00; 0. Valor Global R$ 3.228,38 (três mil duzentos e vinte e oito reais 
e trinta e oito centavos)– Data de Assinatura 28/07/2020 - Vig. 12 meses. Eder São Pedro 
Menezes - Prefeito Municipal.  
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF7F5E9BA112506630CED86F05CEF47B

terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 034/2021 
 

1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 034/2021, firmado em 
02/03/2021, com a empresa SIUSI N GARCES LOPES MOURA 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, Inscrita no CNPJ sob nº 
30.951.114/0001-88; Objeto: acréscimo 25% do valor original do 
contrato, “Conexão de internet com link dedicado (FULL) 
assimétrico em fibra ótica e banda larga, configurações de modens, 
Reuters e outros equipamentos necessários com plena 
conectividade para suprir as necessidades das diversas secretarias 
e da sede da Prefeitura Municipal de Terra Nova/Ba.”, Fundamento 
Legal: alíneas “a” e “b” do art. 65, e nos incisos I e II do art. 57, da 
Lei nº 8.666/1993; Amparo: CARTA CONVITE Nº 004/2021; 
Cobertura Orçamentária: 
02.07.01/02.08.01/02.08.02/02.09.01/02.09.02/02.10.01/02.13.01; 
2060/2031/2055/2107/2100/2012/2008; 3390.39.00; 0 0/01/02/140;  
O valor global inicialmente contratado era de R$ 98.300,00 (noventa 
e oito mil e trezentos reais) passando a ter o valor estimado de R$ 
122.875,00 (cento e vinte dois mil oitocentos e setenta e cinco 
reais), equivalente ao acréscimo. Assinatura: 28/07/2021 Eder São 
Pedro Menezes - Terra Nova-BA 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88E0BB7FCA11A3431EAB80C092B42C16

terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 

 

DECRETO Nº 43/2021, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a exoneração da 
designação de Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde, desta 
Prefeitura Municipal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições legais constantes do art. 81º, inciso VII, que lhe são conferidas na Lei 
Orgânica do Município de Terra Nova/BA e no art. 9º, inciso III da Lei 8080/90.  

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada a Srtª. NILDA SÃO PEDRO MENEZES, da função de Gestora 
do Fundo Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

.  

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 03 de agosto de 2021. 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08647B6D1FC5070FD4317B31C75751CD

terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

 Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

 

DECRETO Nº 44/2021, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a designação da   
Secretária de Saúde como Gestora 
do Fundo Municipal de Saúde, 
desta Prefeitura Municipal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições legais constantes do art. 81º, inciso VII, que lhe são conferidas na Lei 
Orgânica do Município de Terra Nova/BA e no art. 9º, inciso III da Lei 8080/90.  

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designada a Srtª. SILESIA ELANY ADRIANO DO NASCIMENTO 
CHIACCHIO, Secretária Municipal de Saúde, como Gestora do Fundo Municipal de 
Saúde, devendo a mesma assumir as competências para gerir, autorizar licitações e 
empenhos de despesas, assinar contratos e convênios, homologar licitações e autorizar 
pagamentos com o Prefeito ou outras pessoas por ele designado. 

 

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 03 de agosto de 2021. 

 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44BB280E01B6428DB1A3BC3C1EBD6D77

terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098
 

 

PORTARIA Nº 075/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a exoneração do 
cargo de Coordenadora do Núcleo 
de Educação Permanente, desta 
Prefeitura Municipal. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições legais constantes do art. 81, inciso V e VII, que lhe são conferidas na Lei 
Orgânica do Município de Terra Nova/BA. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica, a Srtª. CAMILA MENEZES DE ASSUNÇÃO XAVIER SERRA, 
portadora do RG nº 1007567279, exonerada do cargo de Coordenadora do Núcleo de 
Educação Permanente lotado na Secretária de Saúde na estrutura desta Prefeitura 
Municipal. 

   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 03 de agosto de 2021. 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45B95F3D90B5389FBF0D60C94B586C64

terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 3 de agosto de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00874 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

 Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

 

PORTARIA Nº 076/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação do cargo 
em comissão de Coordenadora de 
Vigilância Sanitária, Ambiental e 
do Trabalhador na estrutura da 
Secretaria de Saúde, desta 
Prefeitura Municipal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições legais constantes do art. 81, inciso V e VII, que lhe são conferidas na Lei 
Orgânica do Município de Terra Nova/BA. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica, a Strª. CAMILA MENEZES DE ASSUNÇÃO XAVIER SERRA, 
portadora do RG nº 1007567279, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de 
Vigilância Sanitária, Ambiental e do Trabalhador na estrutura da Secretaria de Saúde. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 03 de agosto de 2021. 

 

 
EDER SÃO PEDRO MENEZES 

Prefeito Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FAC57BD9C95D349FD1133511966307C


		2021-08-03T15:56:16-0300




